Уголовное дело № 1-17/2020 (УИД № 54RS0003-01-2019-002914-81) поступило 31.07.2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 20 апреля 2020 года 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Косилова С.Н., 

при секретаре Дарзиевой А.С., 

с участием государственного обвинителя Ахвледиани И.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника Купцова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., судимого:

19.06.2014 Сургутским городским судом ХМАО по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы. 17.06.2016 освобожден по отбытию наказания;

26.03.2019 Заельцовским районным судом г. Новосибирска по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 5 месяцев; 

28.05.2019 Ленинским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

12.08.2019 Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, УК РФ (2 эпизода) к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 26.03.2019 отменено и на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по указанному приговору, окончательно назначено 10 месяцев лишения свободы;

26.08.2019 Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Новосибирска от 28.05.2019 отменено и на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание указанному приговору, окончательно назначено наказание 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда г. Новосибирска от 12.08.2019, окончательно назначен 1 год лишения свободы;

29.08.2019 Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда г. Новосибирска от 26.08.2019, окончательно назначен 1 год 2 месяца лишения свободы;

02.09.2019 Центральным районным судом г. Новосибирска по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

23.09.2019 Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговорам Железнодорожного районного суда г. Новосибирска от 29.08.2019, Центрального районного суда г. Новосибирска от 02.09.2019, окончательно назначен 1 год 6 месяцев лишения свободы,

29.10.2019 Железнодорожным районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговорам Дзержинского районного суда г. Новосибирска от 23.09.2019, окончательно назначены 2 года лишения свободы,

13.02.2020 Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ст. 158.1, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговорам Железнодорожного районного суда г. Новосибирска от 29.10.2019, окончательно назначены 2 года 6 месяцев лишения свободы,

04.03.2020 Центральным районным судом г. Новосибирска по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговорам Железнодорожного районного суда г. Новосибирска от 13.02.2020 окончательно назначены 2 года 7 месяцев лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (8 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

20.02.2019 около 10 часов 24 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Плановая, д. 75/2 Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант» 1 бутылку виски «Бурбур кентур хосе райдер 3 40%», объемом 0,7 л., стоимостью 600 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 2

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

10.02.2019 около 19 часов 20 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Галущака. д. 1А Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант» 1 бутылку спиртного напитка «Джим Бим Хани», объемом 0,7 л., стоимостью 813 рублей 63 копейки.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, сняв антикражное устройство с бутылки и поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 3

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

13.02.2019 около 21 часа 10 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Галущака, д. 1А Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», 1 бутылку виски «ФИО2 Лейбел 12 лет», объемом 0,7 л., стоимостью 1 490 рублей 20 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, сняв антикражное устройство с бутылки и поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 4

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

14.02.2019 около 16 часов 35 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Галущака, д. 1А Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время, в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», 1 бутылку виски «ФИО3 Лейбел», объемом 0,7 л., стоимостью 787 рублей 14 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, сняв антикражное устройство с бутылки и поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 5

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

15.02.2019 около 14 часов 10 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Галущака, д. 1А Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время, в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», 1 бутылку виски «ФИО4 12 лет», объемом 0,75 л., стоимостью 1 186 рублей 09 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, сняв антикражное устройство с бутылки и поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 6

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

18.02.2019 около 21 часа 54 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Плановая, д. 75/2 Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время, в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», 1 бутылку коньяка «Курвуазье VS 40%», объемом 0,5 л., стоимостью 1 054 рубля 08 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 7

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

22.02.2019 около 13 часов 40 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Галущака, д. 1А Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», 1 бутылку коньяка «Курвуазье VS 40%», объемом 0,5 л., стоимостью 1 054 рубля 08 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

Эпизод № 8

21.11.2018 постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Заельцовского судебного района Новосибирской области ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 4 500 рублей. 04.12.2018 постановление вступило в законную силу.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

23.02.2019 около 13 часов 10 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Галущака, д. 1А Заельцовского района г. Новосибирска, где увидел на открытых витринах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант». В это время у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант».

В тоже время, в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышлено, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с открытой витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», 1 банку кофе «Бушидо original», массой 100 гр., стоимостью 439 рублей 69 копеек.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, поместив похищенное имущество, принадлежащие ООО «Торговый Холдинг Сибирский Гигант», под куртку, надетую на нем, с места совершения преступления скрылся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник также поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, последствия ему были разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали рассмотреть дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 вину признал, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 по эпизодам № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья (наличие заболевания), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Преступления, совершенные ФИО1, являются умышленными и, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести.

Суд, с учетом обстоятельств преступления, личности ФИО1, принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих и отягчающего обстоятельств, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, считает, что исправление подсудимого возможно лишь при назначении ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, т.е. изоляцией от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом наличия рецидива преступлений, ФИО1 надлежит отбывать назначенное наказание в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, на основании которой полагает необходимым после вступления настоящего приговора в законную силу: CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Плановая д. 75/2, приобщенные к материалам уголовного дела, – оставить там же.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 по эпизодам № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы по каждому эпизоду преступления. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично сложить назначенные наказания за преступления по настоящему приговору и наказания за преступление по приговору Центрального районного суда г.Новосибирска от 04.03.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии СРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» до вступления приговора в законную силу изменить на «заключение под стражу», взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания подсудимому исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день время содержания ФИО1 под стражей с момента его заключения под стражу 12.08.2019 до даты вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Горожанка», расположенном по адресу: ул. Плановая д. 75/2, приобщенные к материалам уголовного дела, – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья С.Н. Косилов